Vertical marginal text on the right edge of the page, partially visible and difficult to read due to the angle and small font.

et ipse in epistola sua scripsit. Sequitur: Et Simonem
 chananæum et iudæum scarioth qui tradidit illum. Hoc cum
 additamento postuit distinctionem Simonis Petri et
 iudei Jacobi. Simon autem chananæus dicitur ab ebanis
 na vico galilee. Judas autem scarioth a vico in quo
 ortus est aut ex tribu isachar dicitur. **HIERO.** Quo
 ortus est aut ex tribu isachar dicitur. **HIERO.** Quo
 modo iter apostolos computat: ut dicitur quod deus
 non repellit aliquem propter futuram malitiam: sed propter
 sententiam dignum facit habere. **HIERO.** Simo
 ante ponens tristitiam interpretatur. Chananæus autem zelotes di
 citur quia ipse consolabatur. Judas autem scarioth
 dicitur quod zelus domini comedit. Judas autem scarioth
 est qui non dedit peccatum suum pro penitentia. iudas. n. confu
 teris vel gloriosus interpretatur: scarioth autem memoria
 mortis. Sunt autem confessores multi in ecclesia superbi et
 gloriosi: ut simon magus et arrius et ceteri heretici: quo
 rum memoria mortalis in ecclesia celebratur ut euntes.

**Et uenit in domum: et conuenit ite
 rum turba: ita ut non possent neque pa
 ne māducare: et cum audissent sui: ex
 lerunt tenere eum. Dicebant. n. quoniam
 in furore uersus es. Et scribe qui ab hie
 rosolymis descenderant dicebant:
 quoniam beelzebub habet: et quia in p̄ci
 pe demoniorum eicit demonia.**

BEDA: Electos in more apostolos uis ad domum
 rediit quasi eos admonens: ut post acceptum aposto
 latus gradum ad conscientiam suam redeat. vñ dicitur: **Et uenit
 in domum et conuenit iterum turba: ita ut non possent
 neque panem.** **CHRYS.** Ingate quidem erat principi
 mulitudo: quos impedit a cognitione elatio: gra
 ta uero populi multitudo uenit ad Jesum. **BEDA:**
 Quia beata uero frequentia turbe confluentis cui tan
 tum fuit cure ad obtinendam salutem: ut auctori salutem
 cum his qui secuti erant: nec uescendi quidem hora libera mane
 res: sed que turba frequentat externa: hinc propter quo
 rum estimatio paruipendit. Sequitur enim: **Et cum audi
 sui erant eum. Quia enim altitudinem sapientie quam audie
 bant capere non poterant: quasi in alieno eum sensu locutus
 esse credebant. vñ sequitur: Dicebant enim quoniam in fur
 uere.** **THEOPHI.** Id est demonium habet et furit:
 et id eum tenere uolebat ut icarceraret tanquam demonia
 cum. **Et quidem sui hoc uolebat. i. propter quod forte copu
 triore ei? vel fratres ei? Stulta autem fuit insania quod tan
 tum miraculorum diuine sapientie factorum in furiam uer
 ti concipiunt.** **BEDA:** Adulterium autem distat iter eos
 quod uerba dei pro metis tarditate non intelligunt: quales fue
 runt de quibus dictum est: et eos quod hoc quod intelligunt de in
 dustria blasphemant: de quibus subditur: **Et scribe qui ab
 hierosolymis descenderant dicebant: quoniam beelzebub habet. Que enim negare
 requirunt: sinistra interpretatione puertere laborant:
 quasi non deitatis opera essent: sed immundissimi spiritus. i. beel
 zebub: quod erat acharon. Nam beel quidem ipse est ba
 al: zebub autem musca uocat. Beelzebub ergo. i. uir mu
 scarum interpretatur. obsoletos imolati cruoris et cuius
 spiritus summo ritu principum demoniorum eorum nomina
 bant cum subditur: **Et quia in principio eicit demonia.** **HIE
 RO.** Notice autem domum ad quam uenit penitentia est**

ecclesia. Turbe que impediunt panem māducari: peccata et
 uicia sunt: quia quod māducatur in digne iudicium sibi mandu
 cat et bibit. **BEDA:** Scribe est ab hierosolymis de
 scedentes blasphemant. Turba uero ab hierosolymia
 ueniens secuta est dominum: et ab aliis regionibus iudeorum sic
 ue gentium: quia sic erat passionis tempus futurum: ut tur
 ba illius populi iudeorum cum palmis ac laudibus hieroso
 lymam produceret: gentiles uideret. **desideraret: sed scribe
 et pharisei de eius morte tractarent.**

**Et conuocatis eis: in pabolis dice
 bat illis: Quomodo potest sathanas satha
 nam eijcere? Et si regnum in se diuidat:
 non potest stare regnum illud. Et si domus
 supra semetipsam dispartiat: non potest
 domus illa stare. Et si sathanas con
 surrexerit in semetipsum dispartit est: et
 non poterit stare: sed finem habet. Nemo
 potest uasa fortis in domum ingressus di
 ripes nisi prius forte alliget: et tunc do
 mum eius diripiet. Amen dico uobis quoniam
 omnia dimittent filius hominum peccata
 et blasphemie quibus blasphemauerit
 quod aut blasphemauerit in spiritum sanctum
 non habet remissionem in eternum: sed reus erit
 eterni delicti: quoniam dicebat: spi
 ritum imundum habet.**

CHRYS. Posita blasphemia scribarum: dominus ostendit in
 possibile fore quod dicebat: sua probatione exemplo con
 firmans. vñ dicitur: **Et cum eis in pabolis illis: Quomodo potest sa
 tanas eijcere: quasi diceret: Regnum contra se iustissimo bello
 diuisum: necesse est desolari. Quod et in domo et in ciui
 tate uidetur. Quod circa etiam sathane regnum in seipsum di
 uisum: ita quod sathanas ab hominibus repellat sathanam.
 desolatio regni demonum appropinquauit. regnum au
 tem eorum est in his quod homines subditos teneant. Si igitur ab
 hominibus pelluntur: hoc non est aliud quam regnum eorum diuisum
 solui. Si autem adhuc in hominibus tenet potestatem manifestum
 est quod regnum maligni adhuc stat: et non est contra seipsum
 diuisum.** **GLO.** Et quia ostendit exemplo quod demonio de
 monem non expellit: ostendit quomodo possit expelli: dicens:
**Nemo potest uasa fortis in domum intrare nisi prius forte alliget: quomodo uasa eius. i.
 demoniacos ab eo diripiet: Sic et ego qui diripio uasa
 eius. i. libero homines a demoniaca passione: prius al
 ligo demones et suppono eos et inuincio eorum sum. Quomodo
 modo ergo dicitis quod beelzebub habeo et demonum ami
 cus etiam demonia eicio.** **BEDA:** Alligauit etiam
 dominus forte. i. diabolum: hoc est electorum seductione compe
 scuit: et ingressus in domum. i. in mundum: domus eius et uasa
 in homines diripuit: quia creptos a diaboli laqueis ecc
 lesie sue adunauit. **Tel domum eius diripuit: quia omnes
 mundi pres quibus olim hostis dominabat antiquus: a
 postolis eorumque successuibus distribuit: ut populos ad**

mare sup terrā erat: et docebat eos
 i pabolis multa: et dicebat illis i do
 ctra sua: **Audite: Ecce exiit semi**
nās ad seminādū. Et dū seminat a
liud cecidit circa uia: et uenerūt uo
lucres celi et comederūt illud. Aliud
uero cecidit sup petrosa ubi n̄ hūit
terzā multā: et statim exortū ē: qm̄ n̄
hēbat altitudinē terre: et qñ exort
ē sol exstauit: et eo q nō hēbat ra
dicē exaruit. Et aliud cecidit i spias:
et ascēderūt spie et suffocauerūt illud
et fructū nō dedit. Et aliud cecidit
i terrā bonā: et dabat fructū ascēde
tē et crescentē: et afferebat unū trice
simū: et unū sexagesimū: et unū cen
tesimū. Et dicebat: Qui hz aures
audiēdi audiat. Et cū esset singula
ris: interrogauerunt eū hi q cum eo
erāt duodeci pabolam. Et dicebat
eis: Vobis datū ē nosse mysteriū re
gni dei: illis autē q foris sūt i pabol
oia sūt: ut uideātes uideāt et non ui
deāt: et audiētes audiāt et nō intelli
gāt: ne qñ cōuertant et dimittāt eis
petā. Et ait illis: Nescitis pabolaz
hāc: Et quō omēs pabolaz cogno
scētis: Qui semiat: uerbu; semiat.
Idi autē sūt q circa uia ubi semiatu;
uerbū: et cū audierit cōfestim uenit
sathanas et aufert uerbū qd semina
tū ē i cordib' eoz. Et hi sūt similiē
q sup petrosa seminant: q cū audie
rit uerbū: statim cū gaudio accipiunt
illud et nō hnt radicē i se: sed tēpora
les sunt: deide orta tribulatiōe et p
secutiōe ppter uerbu; cōfestim scā
dalizant. Et alij sunt q i spinis semi
nant. Idij sunt q uerbu; audiunt et
erumne seculi et deceptio diuitiaz
et circa reliq' cōcupie itroeūtes suffo
cāt uerbu; et sine fructu efficiūt. Et
hi sūt q sup terrā bonā semiatu sunt

q audiūt uerbū et suscipiūt et fructi
 ficat: unuz tricesimuz: et unuz sexa
 gesimum: et unū cētesimum.
 THEO. Licet matrē dñs supius negligere uide
 ret: tñ reueret eā. Propf eā nāq; egredit circa ma
 re. vii. of. Et iterū cepit iesus docere ad mare. **BED**
DA: Si. n. euāgelii Mathei ispicim? p; hāc doctā
nā dñi ad mare eadē die qua supiore i domo cele
bratū ē smonē. termiato. n. p̄io smone continuo
subiūxit matthe? dicens: In illo die exiēs d̄ domo se
debat ad mare. HIERO. Cepit autē docerē ad ma
re ut loc? docedi idiceret auditores amarus fuisse et
istabiles. BEDA: Relicta etiā domo cepit docerē
re ad mare: q; relicta synagoga ad colligēdā p apo
stolos ppli gētilis multitudinē uenit. vii. Sequif:
Et cōgre. ē ad eū turba mul. ita ut i nauē ascēdēs se
deret i mari. CHRYS. Quod nō sine cā factū o; in
telligi: s; ut post se nemine dimitteret: s; oēs audito
res añ facies h̄ret. BEDA: P̄figurabat autē hec
nauis ecclesiā i medio nationū edificādā: i q̄ domi
nus dilectā sibi cōsecrat māsonē. Sequif: Et dice
bat illis i para. mul. HIERO. Parabola ē rerū
natura discrepātū sub aliq' similitudinē facta com
patio. Greco. n. uocabulo of similitudo qñ illud qd
itelligi uolum? p̄ comptiōes aliq̄s idicam? Sic. n.
ferreū quēpiā dicim?: qñ durū ac forte desideram?
itelligi: cu; uelocē uētis aut auid? cōparam? Loq;
tur autē turbis i parabol: mox. puidētie sue: ut q
celestia cape nō poterāt: p̄ similitudinē terrenā au
dita percipe potuissēt. CHRYS. Erigit. n. p̄ para
bolā audiētū mentē ut manifestiore smonē face
ret res uisui oīdēs. THEO. Et ut attētiōes face
ret auditores primā parabolā pponit de semie qd
ē uerbū dei. vii. sequif: Et dicebat illi i doctrina sua n̄
moysi: nō p̄betari: q; suū p̄dicat euāgelii. Exiit se
minās ad seminādū. Seminās autem christus ē.
CHRYS. Nō autē loco eriuūt q p̄ns extitit oib? et i
pter: s; hitu et dispēsatiōe q nobis fact? ē p̄p̄iq̄ioz
p̄ carnis amictū. Quia. n. nō ualebam? ire ad eū pec
catis ipediētib? iter nostrum: ip̄e exiit ad nos. Exiit
autē p̄dicās pietatis seminare smonē quē copiose lo
quebat. Nō autē iculcat smonē eūdē i eo qd dicit:
Exiit seminās ad seminādū. exit enī aliqñ seminās:
aut ut faciat nouale: aut herbas malas euellat: aut
aliqd aliud opet. Iste autē exiit ad seminādū. BED
DA: Uel exiit ad seminādū cū p? uocatā ad fidem
sua partē synagoge electā ad uocationē quoq; gē
tūū gr̄e sue dona diffudit. CHRYS. Sicut autē ses
minās nō discernit terrā subiectā: s; simpliciē et abs
q; discretiōe semē mittit: sic et ip̄e oēs alloquit. Et
ad h̄ significādū subdit: Et dū semiat aliud cecidit
circa uia. THEOPHIL. Uide q; nō dixit q; p̄ie
xit illud i uia: s; q; cecidit. q̄ enī semiat quātū i se est
i terrā bonā picit: s; illa si sit mala corūpit uerbu;.
Uia autē christ? ē. ifideles autē sūt circa uiam. i. extra
christū. BEDA: Uel uia ē mēs sedulo malariū co
gitationū motu trita: ne uerbi semē i ea germiare
sufficiat. Et id quicqd boni semis uicinia tal' uie cō
tigerit perit: et a demonib? rapit. vii. sequif: Et uer
ne. uolu. ce. et cōme. illud. Recte autē demonēs uo

lucres celi dicuntur: siue qz celestis spiritualisqz sunt nature: siue qz i aere habitant. Uel qz sunt circa via sunt negligentes et desides. Sequitur: Aliud uero cecidit supra petrosa. Petra dicit duricia pterue mentis: terra leuitate anime obediētis: solem feruore psecutiōis seu iētis. Altitudo ergo terre que semē dei debuerat accipere pbitas ē ai dīsciplinis celestibz exercitati: atqz ad obediēdū diuinis eloqz regularibz instituti. Petrosa autē loca qz uim radice suscipiēde nō habēt illa sūt pccōrdia que dulcedie tñ auditi smonis ac pmissis celestibz ad horā delectant s; i tpe tētatiōis recedūt: qz pay ē i eis salutaris desiderij qd semē uerte cōcipiat. **THEOPHI.** Uel petrosi sūt qz modicū adherētes petre. i. christo in q̄tum ad tēpus uerbu recipiūt: postmodū abiiciūt recedētes. Sequitur: Et aliud cecidit iter spinas. p qd significat anime multa curātes: spine enī cure sūt. **CHRY.** Uteriqz uo ponit terrā bonā dicens: Et aliud cecidit i terrā bonā. Scdm enī cōditionē terre ē differētia fructuū. Multa ē aut dilectio seminātis ad homines qm̄ et p̄mos cōmēdat: et fecūdos nō reuicit: et tertijs tribuit locū. **THEOPHI.** Uide etiā quomō mali sūt plurimi: et pauci qz saluant: quarta enī ps semis inuenit saluata. **CHRY.** Nō tñ maior ps seminis occasiōe amittit seminātis: s; terre recipiētis. i. aīe audiētis: et quidē materialis agricola s; mō seminādo cōgrue icūfare. Nō. n. ignorat lapidē aut viā aut terrā spinosam: terrā pingue nō fieri. In rationabilibz uero nō ē sic. Petra. n. possibile ē fieri terrā pingue: et viā nō cōculari et destrui spias: qd si fieri nō possēt: nō ibi seminasset. Per h̄ ergo nobis tribuit p̄nie spem. Sequitur: Et dicebat qz h̄z aures audiēdi audiat. **HIERO.** Quotiēs bec admonitio i euāgelio aut i apocalypsi Jobānis inponitur: mysticū h̄ qd d̄r atqz ad audiēdū discēdūqz inuauat. Aures. n. audiēdi sūt cordis et sensus iterioris aures obediēdi et faciēdi que iussa sūt. Sequitur: Et cū eēt singularis iterrogabāt eū hi qz cū eo erāt. xij. parabolā exponere. et dice. eis: Uobis datū ē scire mysteriū regni dei. illi autē qz foris sūt i para. oīa sūt. **BEDA:** Quasi diceret: uos qz estis digni oīa que ad p̄dicatiōnē sūt cōgrua edoceri: parabolaz m̄ifestationē addiscetis. Ad istos autē pabolis vsus sūt: qz di gnī n̄ sūt addiscere pp̄ eoz maliciā. qz enī legis quaz acceperāt obediētā nō tenebāt: iustū fuit ut noui smōis p̄cipatiōnē nō haberēt: s; ab utroqz sūt alieni. **Onidit.** n. p̄ discipuloz obediētā qz p̄ s̄riū indigū facti sūt reliqz mystice doctrine. Postea uo inductōe uocis p̄phetice eoz cōfundit neq̄ciā tāqz a lōge cōfutatā. vñ sequitur: Ut uideātes uideāt et nō uideāt et audiētes audiāt et nō itelligāt. Quasi. d. ut p̄phetia impleat qz p̄dicat. **THEO.** De. n. eos fecit uideātes. i. itelligētes bonū. Ipsi uo nō uideāt uolūtate se fingētes nō uiderē ne uertāt et corrigāt se tāqz sue saluti inuiderēt. Sequitur: Neqz cōuer. et di. eis pec. **CHRYSO.** Sic ergo uideāt et nō uideāt: audiūt et nō itelligūt. **On.** n. uideāt et audiūt: cōtigit eis ex gr̄a dei. s; qd uideāt et nō itelligūt: cōtigit eis: qz gratiā recipere nolūt: s; oculos claudūt et fingūt se nō uiderē: neqz uictis acq̄scūt: et sic a peccatis nō mutāt p̄ h̄ qd uideāt et audiūt: s; cōtrariū patiūt. **THEO.** Uel p̄t aliter itelligi qz reliqz loq̄bat i pabolis: ut uideātes nō uideāt: et audiētes nō itelligāt. De. n. dat rō suz et itellectū his qz petiūt: reliquos autē obcecat: ne i maiore redargutiōnē sit eis: qd cū itelligerēt: nolūt erūt facere qz oī. vñ se q̄t. Neqz cōuer. et di. eis pec. **AVG.** de cōcordia enā. Uel h̄ itelligūt peccatū suis meruisse ut nō itelligerēt: et tñ h̄ ipm̄ misericorditer: eis factū ut peccata sua cognoscerēt: et cōuer si ueniā mererēt. **HIERO.** Illi ergo qz foris sūt i pabolis oīa sūt: et facta. s. et uerba saluatoris qz neqz i his que opabat ut utibz neqz i eis qz p̄dicabat acerbis enī cognoscere deū ualēt. Iōqz ad remissionem peccatoz attigere nō ualēt. **CHRY.** Qd autē n̄ loq̄bat eis nisi i pabol: nec oīno loq̄ desistebat: ueniōstrat qz his qz bono p̄pinqz sūt: et si i seipis bonū nō habeāt: occultū tñ eis onidit. Cū autē aliqz cū reuētia ac recto corde accedit: occultoz reuelationez cōsequē abūdāter. Cū autē nō sana sēt: nec bis que multis facilia sūt digni fiet: nec ēt eozū auditu. Sequitur: Et ait illis nescitis pabolā hāc: et quō oēs pabolaz cognoscetis? **HIERO.** Potebat scire ut illi q̄bus i pabolis loq̄bat: req̄rerēt qd nō itelligerēt: et p̄ apostolos quos cōtēptos habebāt dicerēt mysteriū regni qd ipi nō habebāt. **GLO.** Et uo oīs bec dicens: onidit oportere eos et hāc p̄mā et oēs onites pabolaz itelligere. p̄pter qd exponēs subdit: Qui semiat uerbu semiat. **CHRY.** Et qdem p̄bere doctrinā ppli plātatiōi uinee cōparauit: h̄ uo seminatōi: m̄ifestas p̄ h̄ qz breuiorē nūc et facilior obediētia et stati fructū dabit. **BEDA:** In hac autē oīi expositiōe oēs eoz qz audire uerba saluti potuerūt si ad salutē puenire nequeūt uisitāria cōpōndit. Sūt nāqz qz uerbu qd audiūt: nulla fide: nullo itellectū: nulla saltē rētidī uilitatis occasiōe pepiunt. de q̄bus dicit: Hi autē sūt qz circa uia. Cordibus enī eoz m̄adatū uerbu: cōfestim imūdi spūs qz uice rite uolucres semē eripiūt. Sūt qz audiri uerba et ueritatē p̄bat et desideriu gustāt. sed ne ad id qd p̄bat pueniāt: alios h̄ uice aduerā terredō: alios p̄pera blādiēdo retardāt. de quoz p̄mis d̄r. Et hi sūt firmi liter qz supra petrosa. De aliis d̄r: Et alii sūt qz i spinis. Spine autē diuitie uocāt: qz cogitationū suarū p̄ctiōibz mētē lacerāt: et cū uisqz ad peccatū petra hūitlq̄si iflicto uulnere cruentāt. Dicit autē: Et erunt seclī et deceptio diuitiaz. Quēciqz. n. supra uia diuitiaz decipit appetit: necesse ē mox curarū crima cōtinuaz affligat. Addit autē: Et circa reliqz uocipie. qz qz m̄adatis dei cōtēptis circa reliqz cōcupitiōis aberrat: ad gaudiū beatitudis nō pōt attigere. Sūt focāt aut hui? mōi uocipie uerbu: qz bonū desiderij ad qd itrare nō sinūt: qm̄ additū flat? uital necant. Excipiūt autē ab his hominū differētis gētilis qui nec audire uerba uite merēt. **THEO.** Eoz uo qz sūt suscipiūt cōueniēter rurs? tres sūt grad? vñ sequitur: Et hi sūt qz sup̄ terrā bonā semi. Qui i centū fructificāt: sūt qz p̄fectā et obediētē h̄nt uita et uigies et hore mite. Qui autē i. lx. qz mediocriter: se h̄nt ut cōtinent: et qz i cenobio sūt. Qui autē. xxx. qz pui qdē sūt s̄m. p̄ p̄riā uirtutē fructū ferētes: ut laici et qz in cōiugio sūt. **BEDA:** Uel. xxx. fructificat eoz aliqz fide sancte trinitatis electoz cordibz ifinuat. lx. cū p̄fectionem docet bōe opatiōis: cētū cū celestis regni p̄mia eoz mōstrat. Lētū nāqz cōputādo i dextera trāferūt.